
 

                                  SOCIETA’ DELLA SALUTE AREA PRATESE 
GIUNTA ESECUTIVA 

 
 
Deliberazione n.  29 del 20.12.2010 
 
Oggetto: Protocollo per la sperimentazione di una struttura d’intervento integrato per adolescenti con 
grave disagio psicosociale. Definizione rapporti fra Comune di Prato e AUSL 4 per il rimborso della retta 
di parte sanitaria 

Ente rappresentato Nome e Cognome Carica Quote Presenti Assenti 
AUSL 4 Massimo Braganti Direttore amm.vo 33,33 X  
Comune di Prato Dante Mondanelli Assessore 

delegato 
50,15 X  

Comune di Cantagallo, 
Vaiano e Vernio 

Paolo Cecconi Sindaco Comune 
di Vernio 

0,81+2,70
+1,66 

 X 

Comune di Carmignano e 
Poggio a Caiano 

Fabrizio Buricchi Assessore 
delegato 

3,74+2,62  X 

Comune di Montemurlo Nicola Ciolini Assessore 
delegato 

4,99 X  

 
Allegati in atti: progetto di sperimentazione  

 
Pubblicata all’albo on line del Consorzio dal ………………… al …………………………. 
 
Il responsabile 

 
Il Presidente Dr. Dante Mondanelli 
 
__________________________________ 
 
 
 
 
Il Direttore Dr. Riccardo Poli 
 
__________________________________ 

Ufficio proponente: Comune di Prato – U.O. 
servizi a sostegno anziani e minori 
 
Estensore:    Laura Sbordoni 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 
Il giorno 20 dicembre  2010 

presso i locali della Società della Salute,  
su convocazione del Presidente Dr. Dante Mondanelli, 

 
La Giunta esecutiva 

della Società della Salute dell’Area Pratese 
 
 

PREMESSO che: 
 

- in alcune condizioni di disagio psicosociale dell’adolescenza si rende necessario ricorrere a 
soluzioni di tipo residenziale che, data la gravità delle manifestazioni, richiedono un supporto per 
sopperire alla fragilità o indisponibilità del contesto familiare – soluzione definite “modulo 
rinforzato”; 
 
- i casi in questione presentano caratteristiche psicopatologiche tali da richiedere frequenti ed 
intensivi interventi, addirittura con ricoveri prolungati in strutture sanitarie specialistiche; 
 
- molti di questi casi, non ricevendo risposte residenziali appropriate nell’Area Pratese vengono 
inseriti in strutture al di fuori della Provincia o della Regione, spesso con costi elevati a carico 
dell’AUSL 4 e dei Comuni interessati, ma soprattutto al di fuori di una reale possibilità di governo e 
di rientro nel proprio contesto familiare e comunitario,  
 
- con deliberazione di Giunta SDS n. 10 del 21.06.2010 è stata definita la procedura per 
l’inserimento di minori in strutture sanitarie o in strutture sociali con quota integrativa (il cosidetto 
“modulo rinforzato”); 
 
CONSIDERATO che alcuni adolescenti con gravi problemi psicologici e sociali sono già ospiti 
della Fondazione Opera S. Rita con integrazione di retta sanitaria, si è ritenuto opportuno avviare 
con questa una sperimentazione della durata di anni uno, a decorrere dall’1.7.2010, per la 
realizzazione di una struttura residenziale sociale con quota integrativa sanitaria (cosiddetto 
“modulo rinforzato”), presso la Casa famiglia di Via Campostino, già oggetto di convenzione col 
Comune di prato; 
 
VISTO il protocollo di sperimentazione, sottoscritto dalle parti interessate (AUSL 4, Comune di 
Prato, Società della salute Area pratese e Fondazione S. Rita), allegato al presente atto a formarne 
parte integrante e sostanziale, il quale prevede come interventi aggiuntivi al modulo base  già 
previsto dalla convenzione tra Comune di Prato e Fondazione Opera S. Rita i seguenti: 
 

- un intervento di tipo psicologico e medico specializzato per garantire le funzioni 
psicoterapeutiche individuali e di gruppo, oltre che di supervisione al personale, 

- rafforzamento del personale educativo della struttura con conseguente abbassamento del 
rapporto ospiti/educatori ed ampliamento dell’offerta di attività, 

 
dietro corrispettivo di una retta integrativa (sanitaria) di quella già prevista in convenzione per 
il modulo base (sociale),  di Euro 70,00 giornalieri per ogni presenza effettiva;  
 
PRESO ATTO altresì che la procedura per l’inserimento di minori con le problematiche sopra 
dette,  approvata con Delibera di Giunta S.d.S. n.10/2010, sopra citata, prevede che: 



“Nel caso il Comune di residenza dell’assistito sia quello di Prato, titolare della convenzione con 
la struttura, questo sostiene l’onere derivante dal servizio aggiuntivo e procede a richiedere 
all’Azienda USL 4 il rimborso del costo della prestazione, che avverrà entro i 30 giorni successivi 
alla richiesta” 
 
ma non definisce la misura economica dell’intervento aggiuntivo e non recepisce il protocollo di 
sperimentazione fra le parti interessate; 
 
RITENUTO pertanto necessario definire meglio la procedura al fine di evitare possibili 
incomprensioni fra: 
 

- Comune di Prato chiamato ad anticipare, oltre alla quota sociale prevista dalla 
Convenzione con la Fondazione Opera S. Rita, anche la quota sanitaria prevista per il 
“modulo rinforzato”; 

 
- AUSL 4 tenuta al rimborso di quest’ultima entro 30 giorno dalla richiesta; 

 
VISTO il parere di regolarità tecnica  espresso dal responsabile dell’U.O. proponente del Comune 
di Prato e dal Direttore della SDS; 
 
Con le modalità previste dall’art. 11  dello Statuto; 
 
 

DELIBERA 
 

1) di approvare la narrativa che precede; 

2) di approvare il “Protocollo per la sperimentazione di una struttura di intervento integrato 
per adolescenti con grave disagio psicosociale”, fra il Comune di Prato, l’Azienda USL 4 
di Prato e la Società della Salute Area Pratese, allegato al presente atto a formarne parte 
integrante e sostanziale.  

3) di trasmettere copia del presente atto agli enti aderenti al  Consorzio e ai membri del 
collegio sindacale;  

 

4) di dare pubblicità alla presente deliberazione mediante affissione all’Albo on line del 
Consorzio per  la  durata di giorni 10 consecutivi. 

 
      Il Direttore                Il Presidente 

            Dr.Riccardo Poli                                                  Dr. Dante Mondanelli 
 

 



 
 

DELIBERA N. 29 del 20.12.2010 
 

 

 

Oggetto: Protocollo per la sperimentazione di una struttura d’intervento integrato per adolescenti 
con grave disagio psicosociale. Definizione rapporti fra Comune di Prato e AUSL 4 per il 
rimborso della retta di parte sanitaria 

 
 
Ai sensi dell’art. 49 – 1° comma del D.lgs 18.8.2000 n. 267, si esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento. 

 
 

Prato, 20.12.2010 
 
 
                                 IL DIRETTORE DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE 
                                                      Dott. Riccardo Poli 

 
 


